
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-2532 del 07/05/2024

Oggetto Oggetto: G.I.Ma. Gruppo Italiano Mangimi S.p.a. - Sede
legale ed impianto in Via Emilia n. 1356 in Comune di
Longiano-  Art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  -
modifica non sostanziale di AIA.

Proposta n. PDET-AMB-2024-2623 del 06/05/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno sette MAGGIO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



Oggetto: G.I.Ma. Gruppo Italiano Mangimi S.p.a. - Sede legale ed impianto in Via Emilia n.
1356 in Comune di Longiano- Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - modifica non
sostanziale di AIA.

LA DIRIGENTE
Visti:

● il D. Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
● la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni

amministrative relative al rilascio di AIA.;
● la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la quale
dal 01/01/2016 la Regione, mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di
Autorizzazione Integrata Ambientale;

● la Delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della Direttiva
per svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n.
13 del 2015. Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

● la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per la
trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di
autorizzazione integrata ambientale;

● la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 relativa ai rapporti tra SUAP e
AIA;

● la Decisione di esecuzione (UE) 2019/2031 della Commissione Europea del 12 novembre
2019, con la quale sono state approvate le conclusioni sulle migliori tecniche disponibili
(BAT) per le industrie degli alimenti, delle bevande e del latte, ai sensi della direttiva
2010/75/UE del Parlamento europeo e del Consiglio (denominato “BAT conclusions”)
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 04/12/2019;

Premesso che con DET-AMB-2023-5042 del 02/10/2023 è stata rilasciata a seguito di Riesame
l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla G.I.Ma. S.p.a. con sede legale ed impianto in Comune di
Longiano in Via Emilia n. 1356, per la prosecuzione dell'attività di produzione di mangimi per
l’alimentazione zootecnica di cui al punto 6.4 lettera b) dell’Allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte
II Titolo III-bis;

Precisato che la G.I.Ma. Gruppo Italiano Mangimi S.p.a. ha presentato una modifica non
sostanziale di AIA, tramite caricamento sul portale IPPC-AIA in data 10/04/2024, acquisita al
PG/2024/67349 del 11/04/2024, relativa alla variazione dell’ubicazione dell’area di stoccaggio di
alcuni rifiuti, ad oggi collocati al di sotto della tettoia dell’edificio dislocato rispetto alla palazzina
principale, che verranno collocati al di sotto della tettoia della palazzina principale ubicata in
direzione est. In particolare i rifiuti che saranno ricollocati sono i seguenti:

- Imballaggi contenenti residui di sostanze pericolose contaminati da tali sostanze – EER 150110*,

- Apparecchiature fuori uso diverse da 160213 – EER 160214,

- Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione- EER 02 03 04,

- Assorbenti, materiali filtranti, stracci diversi da 150202 – EER 150203,

- Apparecchiature fuori uso, contenenti componenti pericolosi – EER 160213*,

- Tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti mercurio – EER 20 01 21*,

- Filtri dell'olio – EER 160107*,

- Rifiuti organici contenenti sostanze pericolose – EER 160305*,

- Toner per stampa esauriti diversi da 080317 – EER 0803,



Valutato che la modifica non sostanziale di AIA presentata dal Gestore non necessiti di essere
sottoposta né ad assoggettabilità a Via (Screening), né a procedura di Valutazione Preliminare
Ambientale ai sensi dell'art. 6, commi 9 e 9 bis, del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i, in quanto non
incidente nelle caratteristiche e nel funzionamento dell'installazione;

Dato atto che il procedimento di modifica ha avuto il seguente iter istruttorio:

● con nota PG/2024/69016 del 15/04/2024 è stato comunicato agli Enti coinvolti nel
procedimento l’accoglimento della domanda di modifica non sostanziale sopra descritta,
ricadente nella fattispecie di modifica non sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento di
AIA ed è stato richiesto il parere di competenza agli Enti stessi;

● con nota PG/2024/69091 del 15/04/2024 questo SAC ha chiesto al Distretto Territoriale di
Forlì-Cesena di questa Agenzia il parere istruttorio riguardo alla modifica di cui trattasi;

● con nota PG/2023/75265 del 23/04/2024 il Distretto Territoriale di Forlì-Cesena di questa
Agenzia ha inviato il parere favorevole riguardo alla modifica di cui trattasi, con la
prescrizione di sostituire la planimetria relativa ai depositi con la versione aggiornata,

Visto il parere del Distretto Territoriale di Forlì-Cesena di questa Agenzia riguardo la modifica non
sostanziale di AIA presentato dalla G.I.Ma. S.p.a., si ritiene opportuno accogliere la richiesta della
ditta e modificare l’Allegato 1 “Le Condizioni dell’Autorizzazione Integrata Ambientale”, di cui alla
Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5042 del 02/10/2023 (le modifiche nel testo
dell’Allegato 1 assumono il colore rosso), aggiornando l’AIA come di seguito specificato:

1 al § A6 PLANIMETRIE DI RIFERIMENTO viene sostituita la planimetria Allegato 3D/1 - Sili
- Depositi sostanze -rifiuti, data 24/04/2023 con la planimetria All.3D/1 - Depositi sostanze -
rifiuti, data 08/04/2024;

Dato atto che il progetto di modifica suddetto ricade nella casistica prevista al punto 1.2.1 della
circolare dalla Regione Emilia-Romagna dell’ 01/08/2008 e pertanto si configura come modifica
non sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento dell'AIA;

Dato atto che, trattandosi di modifica non sostanziale, non è necessario dare corso alle procedure
di evidenza pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al fine di
dotare l’azienda di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Considerato che la DET-AMB-2023-5042 del 02/10/2023 ha approvato l’Allegato 1 “le condizioni di
AIA“ per l’installazione sita in Via Emilia n. 1356 in Comune di Longiano, si ritiene opportuno
procedere con la stesura aggiornata dello stesso Allegato, apportando la REV. 1, al fine sia di
approvare/fotografare lo stato di fatto dell’installazione, sia per consentire, a chiunque ne necessiti,
una lettura complessiva facilitata del provvedimento e del suo allegato;

Ritenuto conseguentemente congruo sostituire integralmente l’Allegato 1 “Le condizioni dell’AIA” di
cui alla DET-AMB-2023-5042 del 02/10/2023, con l’Allegato “Le condizioni dell’AIA” (REV. 1) al
presente provvedimento, inteso quale parte integrante e sostanziale;

Precisato che nell’allegato al presente provvedimento sono evidenziate in colore rosso le parti
modificate che vengono aggiornate e approvate con il presente provvedimento, mentre ogni
antecedente aggiornamento dell'Allegato 1 è consultabile alla corrispondente determina di
approvazione;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 27 Dicembre 2021 n. 2291 “Approvazione della
deliberazione del Direttore Generale Arpae n. 130/2021 "Revisione dell’assetto organizzativo
generale dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia - Romagna (Arpae) di
cui alla D.D.G. n. 70/2018" e s.m.i.;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae DEL-2022-107 del 30/08/2022 con la quale
è stato conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di
Forlì-Cesena Area Est;

Vista la D.D.G. n. 14/2023, avente ad oggetto “Direzione Generale. Approvazione “Disciplina in
materia di istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di funzione in Arpae
Emilia-Romagna”. Approvazione revisione incarichi di funzione”;



Vista la Determinazione del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 259 del
28.03.2023 con la quale è stato conferito l'incarico di funzione denominato Autorizzazioni
Complesse ed Energia (SAC FC), successivamente prorogato con Deliberazione del Direttore
Generale n. DEL-2023-100 del 23.10.2023 fino al 31.03.2024 e con Deliberazione del Direttore
Generale n. DEL-2024-27 del 13.03.2024 fino al 31.05.2024;;

Dato atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento relativo alla
presente autorizzazione;

Dato atto che il Responsabile di Procedimento, in riferimento al procedimento relativo alla presente
autorizzazione, nella proposta di provvedimento ha attestato l'assenza di conflitto di interesse,
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.
190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

1. di accogliere la domanda di modifica presentata dalla G.I.Ma. S.p.a. per l’installazione sita
in Via Emilia n. 1356 in Comune di Longiano relativa alla variazione dell’ubicazione
dell’area di stoccaggio di alcuni rifiuti, ad oggi collocati al di sotto della tettoia dell’edificio
dislocato rispetto alla palazzina principale, che verranno collocati al di sotto della tettoia
della palazzina principale ubicata in direzione est;

2. di sostituire, conseguentemente, l’Allegato 1 di cui alla DET-AMB-2023-5042 del
02/10/2023 “Le condizioni dell’AIA”, per le motivazioni in premessa espresse e come in
premessa modificato, con l’allegato al presente provvedimento (REV. 1 All.1), inteso quale
parte integrante e sostanziale, che riporta le seguenti modifiche:

○ al § A6 PLANIMETRIE DI RIFERIMENTO viene sostituita la planimetria Allegato 3D/1 -
Sili - Depositi sostanze -rifiuti, data 24/04/2023 con la planimetria All.3D/1 - Depositi
sostanze - rifiuti, data 08/04/2024;

3. di precisare che:

○ rimangono in vigore tutte le prescrizioni di cui alla DET-AMB-2023-5042 del 02/10/2023;

○ la durata dell’autorizzazione è stabilita dalla DET-AMB-2023-5042 del 02/10/2023;

○ il presente atto dovrà essere conservato unitamente alla succitata DET-AMB-2023-5042
del 02/10/2023 ed esibito agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

4. di fare salvi:
○ i diritti di terzi;

○ quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto
previsto dagli strumenti urbanistici vigenti;

○ gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

○ eventuali modifiche alle normative vigenti;

5. di dare atto che:
● il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito

istituzionale di Arpae e sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna;
● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure

di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla
Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione
approvato da Arpae;



6. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di
interesse anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente
procedimento di modifica non sostanziale di AIA;

7. di dare atto che nei confronti del responsabile del procedimento non sussistono situazioni
di conflitto di interesse anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al
presente procedimento di modifica non sostanziale di AIA;

8. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

9. di stabilire che il presente atto venga trasmesso al SUAP del Comune di Longiano affinché
lo stesso provveda ad inoltrarlo alla G.I.Ma. S.p.a.;

10. di stabilire inoltre che copia del presente atto venga trasmessa, per quanto di competenza
al Distretto Territoriale di Forlì-Cesena di questa Agenzia, al Comune di Longiano,
all’Azienda USL della Romagna sede di Cesena, ad HERA S.p.a., nonché alla G.I.Ma.
S.p.a..

La Dirigente Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est

Dott.ssa Tamara Mordenti



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


